

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	令和4年度	令和3年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1. 現金	114,416	415,547	△ 301,131
2. 預貯金	24,129,511	21,756,866	2,372,645
3. 貯蔵品	972,388	987,877	△ 15,489
4. 未収入金	12,562,255	9,768,317	2,793,938
5. 前払金	1,491,104	1,391,100	100,004
6. 前払費用	33,000	33,000	0
7. 仮払税金	151,517	151,517	0
流動資産合計	39,454,191	34,504,224	4,949,967
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
1. 定期預金	17,000,000	15,000,000	2,000,000
基本財産合計	17,000,000	15,000,000	2,000,000
(2) 特定資産			
1. 特定費用積立預金	7,410,011	7,410,011	0
特定資産合計	7,410,011	7,410,011	0
(3) その他の固定資産			
1. 建物	1,865,329	1,953,224	△ 87,895
2. 建物附属設備	10,073	15,108	△ 5,035
3. 器具備品(公益)	1	1	0
" (その他)	8,994	13,488	△ 4,494
4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
5. 電話加入権	123,004	123,004	0
6. ソフトウェア	547,360	528,352	19,008
7. 保証金	0	20,000	△ 20,000
その他の固定資産合計	4,595,761	4,694,177	△ 98,416
固定資産合計	29,005,772	27,104,188	1,901,584
<b>資産合計</b>	<b>68,459,963</b>	<b>61,608,412</b>	<b>6,851,551</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
1. 未払金	9,778,306	13,191,995	△ 3,413,689
2. 未払費用	0	0	0
3. 預り金	1,068,729	904,700	164,029
4. 前受金	1,395,000	795,000	600,000
5. 仮受金	0	0	0
流動負債合計	12,242,035	14,891,695	△ 2,649,660
2. 固定負債			
1. 長期前受金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
<b>負債合計</b>	<b>12,242,035</b>	<b>14,891,695</b>	<b>△ 2,649,660</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	56,217,928	46,716,717	9,501,211
(うち特定資産への充当額)	(17,000,000)	(15,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(7,410,011)	(7,410,011)	(0)
一般正味財産合計	56,217,928	46,716,717	9,501,211
<b>正味財産合計</b>	<b>56,217,928</b>	<b>46,716,717</b>	<b>9,501,211</b>
<b>負債・正味財産合計</b>	<b>68,459,963</b>	<b>61,608,412</b>	<b>6,851,551</b>

# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	令和4年度	令和3年度	増 減
<b>【一般正味財産増減の部】</b>			
<b>I 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	300	300	0
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	148	148	0
3. 受取入会金			
受取入会金	102,000	92,000	10,000
4. 受取会費	16,604,000	17,066,500	△ 462,500
正会員会費	16,604,000	17,066,500	△ 462,500
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	20,214,870	15,971,909	4,242,961
公1 定期演奏会事業収益	13,216,900	6,930,109	6,286,791
教育関係普及事業収益	57,600	74,100	△ 16,500
協賛支援等事業収益	739,000	4,452,700	△ 3,713,700
普及広報等事業収益	577,000	468,000	109,000
公2 三曲奨励会事業収益	351,010	368,000	△ 16,990
研修支援事業収益	0	0	0
育成促進事業収益	1,291,360	423,000	868,360
助成事業収益	225,000	110,000	115,000
共 共益事業等収益	3,757,000	3,146,000	611,000
6. 受託事業収益	45,790,023	39,050,676	6,739,347
7. 受取補助金等収益			
助成金等収益	1,812,000	1,616,000	196,000
8. 寄付金収益			
寄付金収益	1,731,890	1,194,000	537,890
9. 雑収益	30,083	150,095	△ 120,012
運用財産受取利息	83	95	△ 12
その他の諸収益	30,000	150,000	△ 120,000
<b>経常収益計</b>	<b>86,285,314</b>	<b>75,141,628</b>	<b>11,143,686</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
1. 事業費	69,341,355	62,329,020	7,012,335
役員報酬	720,000	720,000	0
人件費	5,361,718	5,828,720	△ 467,002
報酬料金等	25,304,669	24,010,152	1,294,517
会議費	54,846	44,497	10,349
会場費	12,185,041	8,400,949	3,784,092
旅費交通費	8,037,606	6,408,303	1,629,303
通信費	2,652,097	1,759,761	892,336
楽器調整・運搬費	5,602,050	4,672,738	929,312
消耗品費	432,533	761,036	△ 328,503
維持管理費	404,453	329,175	75,278
印刷製本費	3,989,631	4,518,132	△ 528,501

水道光熱費	26,528	25,893	635
賃借料	2,017,400	1,923,662	93,738
保険料	0	0	0
諸謝金	20,000	268,000	△ 248,000
租税公課	38,346	37,275	1,071
支払手数料	571,044	1,410,909	△ 839,865
支払負担金	0	110,000	△ 110,000
支払助成金	0	0	0
支払寄付金等	60,000	180,000	△ 120,000
広報費	110,000	0	110,000
著作権使用料	184,845	95,259	89,586
減価償却費	221,000	27,808	193,192
雑費	1,332,059	784,704	547,355
貯蔵品振替	15,489	12,047	3,442
<b>2. 管理費</b>	<b>7,442,748</b>	<b>7,506,460</b>	<b>△ 63,712</b>
役員報酬	80,000	80,000	0
人件費	1,601,552	2,047,929	△ 446,377
会議費	567,045	1,032,749	△ 465,704
旅費交通費	250,766	206,722	44,044
通信費	196,165	180,585	15,580
消耗品費	82,517	81,162	1,355
維持管理費	100,947	109,725	△ 8,778
印刷製本費	87	6,746	△ 6,659
水道光熱費	7,924	8,631	△ 707
賃借料	589,923	641,221	△ 51,298
保険料	0	0	0
諸謝金	792,000	792,000	0
租税公課	1,485,354	91,579	1,393,775
支払手数料	1,109,417	1,795,216	△ 685,799
支払負担金	181,375	186,375	△ 5,000
減価償却費	20,216	0	20,216
慶弔費	197,000	97,000	100,000
雑費	180,460	148,820	31,640
<b>経常費用計</b>	<b>76,784,103</b>	<b>69,835,480</b>	<b>6,948,623</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>9,501,211</b>	<b>5,306,148</b>	<b>4,195,063</b>
<b>Ⅱ 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>9,501,211</b>	<b>5,306,148</b>	<b>4,195,063</b>
一般正味財産期首残高	46,716,717	41,410,569	5,306,148
一般正味財産期末残高	56,217,928	46,716,717	9,501,211
<b>【指定正味財産増減の部】</b>			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>【正味財産期末残高】</b>	<b>56,217,928</b>	<b>46,716,717</b>	<b>9,501,211</b>

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

《財務諸表に対する注記》

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。  
 (2) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。  
 (3) 引当金の計上基準については、該当事項なし。  
 (4) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	15,000,000	2,000,000	0	17,000,000
小計	15,000,000	2,000,000	0	17,000,000
特定資産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	0	7,410,011
小計	7,410,011	0	0	7,410,011
合計	22,410,011	2,000,000	0	24,410,011

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に 対応する額
基本財産				
定期預金	17,000,000	0	17,000,000	0
小計	17,000,000	0	17,000,000	0
特定資産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	7,410,011	0
小計	7,410,011	0	7,410,011	0
合計	24,410,011	0	24,410,011	0

4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	10,695,000	8,829,671	1,865,329
建物附属設備	2,027,527	2,017,454	10,073
器具備品	23,938,000	23,929,005	8,995
土 地	2,041,000	0	2,041,000
合計	38,701,527	34,776,130	3,925,397

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表 上記載区分
助成金等 指定事業受託金	独立行政法人 日本芸術文化振興会	0	822,000	822,000	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家団体 連絡会議	0	990,000	990,000	0	—

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

# 正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 等消去	合 計
<b>【一般正味財産増減の部】</b>												
<b>I 経常増減の部</b>												
<b>(1) 経常収益</b>												
1. 基本財産運用益			300	300					0			300
基本財産受取利息												
2. 特定資産運用益			107	107					7			148
特定資産受取利息												
3. 受取人会金				-					0	102,000		102,000
受取人会金												
4. 受取会費			981,845	981,845				666,258	666,258	14,955,897		16,604,000
正会員会費			981,845	981,845				666,258	666,258	14,955,897		16,604,000
賛助会員会費												0
5. 事業収益	14,590,500	1,837,370	30,000	16,457,870	0	3,757,000	0	0	3,757,000			20,214,870
定期演奏会事業収益	13,216,900			13,216,900								13,216,900
公教育関係普及事業収益	57,600			57,600								57,600
1 協賛支援等事業収益	739,000			739,000								739,000
普及広報等事業収益	577,000			577,000								577,000
三曲奨励会事業収益		321,010	30,000	351,010								351,010
公 研修支援事業収益				0								0
2 育成促進事業収益		1,291,360		1,291,360								1,291,360
助成事業収益		225,000		225,000								225,000
他 共益事業等収益					0	3,757,000	0	0	3,757,000			3,757,000
6. 受託事業収益	36,948,776	1,864,908	6,976,339	45,790,023					0	0		45,790,023
7. 受取補助金等収益			0	822,000	0	0	0	0	0	990,000		1,812,000
助成金等収益			0	822,000	0	0	0	0	0	990,000		1,812,000
指定正味財産からの振替額												0
8. 寄付金収益	0	0	865,945	865,945	0	0	0	0	0	865,945		1,731,890
寄付金収益	0	0	865,945	865,945	0	0	0	0	0	865,945		1,731,890
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,083		30,083
運用財産受取利息				0					0	30,083		30,083
その他の諸収益				0					0	83		83
<b>経常収益計</b>	<b>52,361,276</b>	<b>3,702,278</b>	<b>8,854,536</b>	<b>64,918,090</b>	<b>0</b>	<b>3,757,000</b>	<b>0</b>	<b>666,265</b>	<b>4,423,265</b>	<b>16,943,959</b>		<b>86,285,314</b>
<b>(2) 経常費用</b>												
1. 事業費	55,053,021	4,081,358	5,783,711	64,918,090	460,510	3,292,254	0	670,501	4,423,265			69,341,355
役員報酬			672,000	672,000				48,000	48,000			720,000
人件費	3,654,665	350,949	1,007,940	5,013,554				348,164	348,164			5,361,718
報酬料金等	23,153,874	2,150,795	14,256	25,304,669				990	990			25,304,669
会議費	39,600			53,856								54,846
会場費	8,731,707	235,266	785,007	8,966,973								12,185,041
旅費交通費	6,912,203	252,110	605,930	7,949,320				54,514	88,286			8,037,606
通信費	1,946,470	2,352		2,554,752	47,493	33,772		42,078	97,345			2,652,097
楽器調整・運搬費	5,300,925	301,125		5,602,050		7,774		0	0			5,602,050
消耗品費	105,280	51,000	258,314	414,594				17,939	17,939			432,533
維持管理費	61,845	4,655	316,008	382,508				21,945	21,945			404,453
印刷製本費	3,063,796	512,525	274	3,576,595	413,017			19	413,036			3,989,631



# 財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目/場所・物量等		使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
(1) 現金	手許保管	運転資金として	114,416
(2) 預貯金			
① 普通預金	みずほ銀行/赤坂支店	運転資金として	9,995,607
② 振替貯金	赤坂郵便局/東京6785番	運転資金として	4,720,950
③ 郵便貯金	赤坂通郵便局	運転資金として	4,075,669
④ 定期預金	みずほ銀行/赤坂支店(1口)	運転資金として	391,590
⑤ 無利息預金	みずほ銀行/赤坂支店	運転資金として	4,945,695
(3) 貯蔵品	教材テキスト在庫	公1事業	972,388
(4) 未収入金	協賛支援事業(東京都)	公1事業	9,744,221
	受託事業受託金(文化庁)	公2事業	2,131,534
	芸能人国民健康保険料他	その他	686,500
(5) 前払金	会場費前払い	公1事業・公2事業	1,491,104
(6) 前払費用	保守料		33,000
(7) 仮払税金	源泉所得税		151,517
<b>流動資産合計</b>			<b>39,454,191</b>
<b>(固定資産)</b>			
(1) 基本財産			
① 定期預金	みずほ銀行/赤坂支店(2口)	公益目的保有財産	17,000,000
(2) 特定資産			
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行/赤坂 定期預金(5口)	公益目的及び公益目的以外に共通して使用する建物等の再取得(修繕)資金として管理されている預金	7,410,011
(3) その他固定資産			
① 土地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	公益目的及び公益目的以外に共通して使用	2,041,000
② 建物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	公益目的及び公益目的以外に共通して使用	1,865,329
③ 建物附属設備	上記建物附属設備	公益目的及び公益目的以外に共通して使用	10,073
④ 器具備品	人間国宝ビデオ 冷暖房機他	公益目的保有財産 公益目的及び公益目的以外に共通して使用	1 8,994
⑤ 電話加入権	(03)3585局 9916・9923番	公益目的及び公益目的以外に共通して使用	123,004
⑥ ソフトウェア	HP修正	公益目的事業資産	547,360
<b>固定資産合計</b>			<b>29,005,772</b>
<b>資産合計</b>			<b>68,459,963</b>
<b>(流動負債)</b>			
(1) 未払金			
	教育関係普及事業指導料等 協賛・支援等事業講師料等 研修支援事業指導料等 人件費・交通費他	公1事業 公1事業 公2事業 3月分給与・交通費等	100,000 6,710,924 1,863,148 1,104,234
(2) 未払費用	未払経費		0
(3) 預り金	所得税	給与・報酬料金等の源泉所得税	1,068,729
(4) 前受金	年会費・入会金 定期演奏会事業	R5年度会費・入会金 R5年度三曲名流演奏会	238,000 1,157,000
<b>流動負債合計</b>			<b>12,242,035</b>
<b>(固定負債)</b>			
			0
<b>固定負債合計</b>			<b>0</b>
<b>負債合計</b>			<b>12,242,035</b>
<b>正味財産</b>			<b>56,217,928</b>

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的72%、公益目的以外28%である。